
Stanovy 
název spolku, z. s.  

 
Část 1 - Obecná ustanovení 

 
§ 1 Název, sídlo a obvod činnosti spolku 

Název spolku zní xxxxxxxxxxxxxx, z.s. Sídlem spolku je xxxxxxxxxxxxxx. 

 
§ 2 Účel spolku  

(1) Účelem spolku je xxxxxxxxxxxx (stručné vylíčení účelu a cílů spolku – např. podpora 
sportovních aktivit mládeže, rozvoj chovu včel a jejich ochrana, popularizace historie 
apod.). 

 
Část 2 – Členství 

 
§ 1 Druhy členství 

Členové spolku jsou řádní a čestní.  
 
§ 2 Vznik členství.  

(1) Řádným členem spolku se může stát každá fyzická i právnická osoba, která výslovně 
projeví zájem o nabytí členství vůči členské schůzi a jejíž členství schválí členská schůze. 

(2) Čestným členem spolku se může stát osoba, která se významně zasloužila o 
naplňování cílů spolku a jejíž jmenování čestným členem schválí výroční členská schůze.  
 
§ 3 Práva a povinnosti členů.  

(1) Řádní členové jsou povinni zachovávat dobré jméno spolku a podle svých sil a 
možností přispívat k naplňování cílů jeho činnosti. Řádní členové jsou povinni zachovávat 
ustanovení těchto stanov a jiných pro členy závazných usnesení orgánů spolku.  

(2) Každý člen spolku, řádný i čestný, je oprávněn podílet se na veškerých aktivitách 
spolku, účastnit se členské schůze, podávat na ní návrhy a být volen do orgánů spolku. 
Každý člen má právo vyjádřit se k činnosti orgánů spolku. Každý člen má právo být 
informován o činnosti spolku a má též právo být informován o konání členské schůze v 
dostatečném předstihu.  

(3) Každému členu musí být na jeho žádost bez zbytečného odkladu umožněn přístup k 
textu těchto stanov. 

(4) Řádní členové jsou povinni zaplatit roční členský příspěvek, jehož výši schválí členská 
schůze.  

(5) Práva a povinnosti člena jsou vázána na osobu člena a není možné je převést na jiné 
osoby. Práva a povinnosti členů nepřecházejí na právní nástupce členů ani na ostatní 
členy.  
 
§ 4 Zánik členství.  



(1) Řádné členství zaniká  
a) výslovným vzdáním se členství  
b) nezaplacením členského příspěvku po dobu delší než dva kalendářní roky. Členství v 
takovém případě zaniká k poslednímu dni kalendářního roku, kterého dosáhla doba 
nezaplacení členských příspěvků více než dvou let. Člen nemusí být na tento následek 
upozorňován výzvou a nemusí být vyzýván k nápravě.  
c) smrtí člena  
d) vyloučením usnesením výboru. 

(2) Čestné členství zaniká 
a) výslovným vzdáním se členství  
c) smrtí člena  
d) vyloučením usnesením členské schůze.  

(3) Člen může být usnesením výboru vyloučen pouze z důvodu závažného porušení 
stanov, ohrožení nebo porušení dobré pověsti spolku nebo závažného porušení právní 
povinnosti při výkonu členství nebo funkce ve spolku, pokud jsou tato jednání 
nepřijatelná pro další existenci členství. Člen nemusí být vyzýván k nápravě.  

(4) Řádný člen, který byl vyloučen usnesením výboru, se může odvolat k členské schůzi, 
která rozhodnutí výboru zruší nebo potvrdí. Odvolání může takový člen podat spolku 
nebo i kterémukoliv členu výboru, a to nejpozději do 30 dnů od doručení oznámení o 
vyloučení. Odvolání vyžaduje písemnou formu. Až do rozhodnutí členské schůze se 
členství takového člena pozastavuje.  

(5) Člen, který byl vyloučen, se může v zákonné lhůtě domáhat u soudu, aby ten rozhodl o 
neplatnosti vyloučení. 
 
§ 5 Seznam členů 

(1) Seznam členů spolku vede pokladník v písemné formě. Pokladník provádí zápisy 
nových členů a provádí vyškrtnutí členů, jejichž členství zaniklo, a to podle pokynů 
předsedy.  

(2) Seznam členů není zpřístupněn.  
 

Část 3 Orgány spolku 
 

§ 1  Výčet orgánů spolku 

Orgány spolku jsou členská schůze, výbor a revizor.  
 
§ 2 Členská schůze  

(1) Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku a je svolávána výborem jednou ročně, 
v případě nezbytné potřeby i častěji; členské schůze se účastní řádní i čestní členové 
spolku a další osoby, které určí výbor. Výbor zajistí rozeslání pozvánek všem, kteří mají 
právo účastnit se členské schůze, a to nejméně 10 dnů před jejím konáním.  

(2) Členskou schůzi je povinen výbor svolat, požádá-li jej o to písemně alespoň jedna 
čtvrtina všech členů spolku. Neučiní-li tak výbor do 1 měsíce od doby, kdy mu došla žádost 
čtvrtiny všech členů spolku, je oprávněn svolat členskou schůzi kterýkoliv člen. 



(3) Členská schůze  
a) volí členy výboru z řádných členů spolku na čtyřleté (lze uvést jiné období) funkční 

období a odvolává je v případě neplnění jejich povinností  
b) přijímá nové řádné členy 
c) jmenuje čestné členy  
d) rozhoduje o odvolání členů vyloučených výborem  
e) projednává body dle programu, který určí výbor. Výbor může svým usnesením 

doplnit program a zařadit k projednání také další záležitosti.    
f) schvaluje plán činnosti na další kalendářní rok  
g) rozhoduje o změně stanov  
h) rozhoduje o zrušení spolku 
i) rozhoduje o všech dalších záležitostech, které nejsou těmito stanovami vyhrazeny 

výboru.  

(4) Členská schůze je schopna se usnášet v takovém počtu členů, který odpovídá alespoň 
polovině všech členů spolku (raději ne méně než polovina všech členů) v době konání 
výroční schůze.  

(5) Vyhotovení zápisu o konání členské schůze a o jejím průběhu zajistí výbor do 30 dnů 
od konání členské schůze. Ze zápisu musí být patrné, kdy se členská schůze konala, jaká 
usnesení přijala a jaké funkcionáře zvolila. Součástí zápisu je listina přítomných 
s uvedením jejich jmen a s jejich podpisy. 
 
§ 3 Výbor  

(1) Výbor je statutárním orgánem spolku. Schází se v termínech, které sám určí podle 
potřeby, nejméně však čtyřikrát (lze doplnit i jinou periodu) ročně.  

(2) Výbor  
a) vyřizuje běžné záležitosti spolku mezi konáními členské schůze 
b) připravuje program a podklady pro jednání členské schůze 
c) plní usnesení členské schůze 
d) rozhoduje o vyloučení řádných členů 
e) navrhuje členské schůzi zrušení spolku.  

(3) Výbor je schopen usnášet se v počtu nejméně tří členů výboru.  

(4) Členy výboru jsou předseda, místopředseda, jednatel, pokladník a tajemník. 
Usnesením výroční schůze může být výbor rozšířen o další členy, vždy však takovým 
způsobem, aby výbor měl lichý počet členů. (ne sudý počet členů!) 
a)  Předseda řídí jednání členské schůze a výboru a reprezentuje spolek, především při 

setkáních jiných korporací a jednání s nimi.  
b)  Místopředseda přebírá po dobu nepřítomnosti předsedy jeho funkce.  
c)  Jednatel vyřizuje běžnou agendu spolku, ke které je pověřen členskou schůzí nebo 

výborem. Členské schůzi předkládá výroční zprávu o činnosti spolku.  
d)  Pokladník pečuje o majetek spolku, vybírá členské příspěvky, o jejichž zaplacení 

vydává doklad, vede účetnictví a inventář majetku spolku a vede seznam členů. 
Členské schůzi předkládá zprávu o majetku a hospodaření spolku.  

e)  Tajemník zhotovuje zápisy z členské schůze i z jednání výboru, dbá o jejich úschovu a 
přičiňuje se o plnění usnesení přijatých orgány spolku.  



(5) Nemůže-li některý člen výboru svou funkci vykonávat po dobu delší tří měsíců, 
vykonává jeho funkci jiný člen výboru podle výborového usnesení, a to až do doby, než 
bude svrchu uvedený člen opět schopen funkci vykonávat.  

(6) Funkce člena výboru zaniká zánikem řádného členství v spolku, výslovným vzdáním se 
funkce nebo uplynutím volebního období. Pokud se uvolní funkce některého člena 
výboru, vykonává jeho funkci jiný člen výboru podle výborového usnesení až do 
následujícího konání členské schůze, kde je provedena doplňovací volba. Jednání za 
spolek však je možné pouze podle části 5 těchto stanov. 
 
§ 5 Revizor  

(1) Revizor provádí průběžně kontrolu dodržování stanov a plnění usnesení orgánů spolku 
a kontroluje hospodaření spolku. Za tím účelem si může vyžádat dokumenty zpracované 
orgány spolku, zejména kompletní účetnictví včetně peněžního deníku a seznam členů.  

(2) Členské schůzi předkládá revizor zprávu o své činnosti a svých zjištěních.  

(3) Revizorem nemůže být člen výboru.  
 

Část 4 – Rozhodování orgánů spolku 
 

§ 1 Váha hlasů 

Váha hlasu každého člena spolku je stejná, s výjimkou § 4 této části. Váha hlasu řádných i 
čestných členů je stejná.  

§ 2 Prostá většina, aklamace 

Všechny orgány spolku i veškeré dočasné pracovní skupiny a komise, jsou-li zřízeny, se 
usnášejí prostou většinou přítomných členů, pokud tyto stanovy nestanoví jinak. 
Hlasování probíhá aklamací, pokud se orgán, který má hlasovat, neusnese jinak.  
 
§ 3 Dvoutřetinová většina 

Členská schůze rozhoduje o změně stanov a o zrušení spolku dvoutřetinovou většinou 
hlasů přítomných členů.  
 
§ 4 Rovnost hlasů 

Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy; pokud není předseda přítomen, pak rozhoduje 
hlas místopředsedy, a pokud není přítomen ani jeden z nich, rozhoduje hlas jednatele. 
Pokud není přítomen žádný z uvedených činovníků, rozhoduje hlas nejstaršího 
přítomného člena.  
 

Část 5 – Zastupování spolku 
 

§ 1 Oprávnění zastupovat 

Spolek zastupují ve všech věcech předseda, místopředseda a jednatel, každý z nich 
samostatně. 
 

 



Část 6 – Hospodaření spolku 
 

§ 1 Zdroje finančních prostředků 

Spolek získává finanční a hmotné prostředky především z členských příspěvků, jejichž výši 
stanoví členská schůze, z darů, dotací a odkazů. (je-li uvedena vedlejší hospodářská 
činnost, je nutné přiložit k návrhu i povolení k podnikání) 
 
§ 2 Rozhodování o hospodaření 

O hospodaření s majetkem spolku rozhoduje v souladu s účelem spolku členská schůze. 
V jednotlivých případech, jejichž hodnota nepřesáhne 2000,- Kč (uvést částku, kterou 
vyžaduje běžná praxe spolku), rozhoduje o hospodaření s majetkem spolku výbor.  
 

Část 7 – Zrušení a zánik spolku 
 

§ 1 Zrušení spolku 
 
(1) O zrušení spolku rozhoduje členská schůze.  

(2) Pokud se na členskou schůzi, na jejímž programu je hlasování o zrušení spolku, 
nedostaví nadpoloviční většina všech řádných členů spolku, bude svolána nová členská 
schůze, která je oprávněna hlasovat o zrušení spolku v jakémkoliv počtu řádných členů.  
 
§ 2 Majetková likvidace spolku 
 
(1) Majetkovou likvidaci spolku provede likvidátor, kterého jmenuje členská schůze 
současně s rozhodnutím o zrušení spolku. 

(2) S likvidačním zůstatkem bude naloženo podle rozhodnutí výboru, a to s ohledem na 
účel spolku. Podrobnosti o majetkové likvidaci stanoví zákon.  
 
§ 3 Zánik spolku 
 
(1) Spolek zaniká výmazem ze spolkového rejstříku, vedeného místně příslušným krajským 
soudem. 
  
(2) Návrh na výmaz podává předseda.  
 
 
Toto znění stanov bylo schváleno členskou schůzí dne xxxxxx. 


